



**МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
(Минприроды России)**

**П Р И К А З**

г. МОСКВА

28.03.2024

№ 191



МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

**ЗАРЕГИСТРИРОВАНО**

Регистрационный № 78277

от 27 мая 2024 г.

**О внесении изменений в Правила охоты, утвержденные приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 июля 2020 г. № 477**

В соответствии с пунктом 6 статьи 32 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», подпунктами «д», «ж» пункта 3 статьи 1 Федерального закона от 19 декабря 2023 г. № 617-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и подпунктом 5.2.98 пункта 5 Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. № 1219, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в Правила охоты, утвержденные приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 июля 2020 г. № 477 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 августа 2020 г., регистрационный № 59585), с изменениями, внесенными приказами Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 27 мая 2021 г. № 366 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 июня 2021 г., регистрационный № 63759), от 21 сентября 2021 г. № 667 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 ноября 2021 г., регистрационный № 66083), от 5 апреля 2022 г. № 249 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 июня 2022 г., регистрационный № 68699), от 23 сентября 2022 г. № 631 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 ноября 2022 г., регистрационный № 71244), от 20 декабря 2022 г. № 896 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 января 2023 г., регистрационный № 72118), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Подпункт «а» пункта 3 приложения к настоящему приказу вступает в силу с 1 января 2025 г.

Министр

А.А. Козлов

Приложение  
к приказу Министерства  
природных ресурсов и экологии  
Российской Федерации  
от 22.03.2024 № 191

**Изменения, которые вносятся  
в Правила охоты, утвержденные приказом Министерства природных  
ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 июля 2020 г. № 477**

1. В пункте 1 слова «(далее – Правила)» исключить.
2. В пункте 4 слово «надзора» заменить словами «контроля (надзора)».
3. В пункте 5:
  - а) подпункт 5.2.1 после слов «охотничий билет» дополнить словами «на бумажном носителе или в форме электронного документа, который предъявляется в электронном виде на смартфоне, планшетном компьютере или ином техническом устройстве, позволяющих ознакомиться со сведениями, содержащимися в таком документе (далее – охотничий билет)»;
  - б) в подпункте 5.3 слово «надзора» заменить словами «контроля (надзора)».
4. В подпункте 24.2 пункта 24 слово «надзор» заменить словами «контроль (надзор)».
5. В пункте 29 слово «надзор» заменить словами «контроль (надзор)».
6. В подпункте 30.2 пункта 30 слово «надзор» заменить словами «контроль (надзор)».
7. В пункте 41 слово «надзор» заменить словами «контроль (надзор)».